In ecclesia quoque limites quos posuerunt patres non sunt transgrediendi, nec falx in alienam messem mittenda. Non transeundum est prelato in alienam parochiam nisi gracia spiritualis fetus procreandi, aut intemporiei persecucionis cum expedit vitande. Preterea oportet filios ecclesie solcite cavere ne conveniat eis illud ve propheticum, "Ve qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis, usque ad termini loci. Numquid habitabitis soli vos in terra?" [Is. 5:8]

Ecclesia quoque terrenos infundit necessario humore baptismi, scilicet, et doctrine. Hospicium est fluviorum, quia receptaculum omnium ad eam per fidem venientium populorum. De archa etiam Noe, et de ipso Noe, in quo tunc stetit ecclesia, orta est tota multitudo, sive fidelium sive infidelium populorum, velud de mari tota multitudo salubrium et non salubrium fluviorum.

Ecclesia quoque fons est ymbrium, hoc est verborum predicacionis. De ecclesia namque velud de mari calore veri solis sublevantur qui in imis sunt terrestres insubtilitatem sciencie et puritatem vite quasi in superiorem regionem, ibique infrigidati, et relictis a calore concupiscencie, conglomerantur in nubes, coruscantes miraculis, tonantes minis, verbisque pluentes.

Quomodo autem ecclesia fit admodum maris invectio commeatuum quo sibi distantes populi copulantur, quo preliorum remonentur pericula, subsiduum in necessitatibus, refugium in periculis, gracia in voluptatibus, salubritas validudinis, separatorum coniunctio, itineris compendium,

transugium laborancium, subsidium vectigalium, sterilitatis alimentum, ita planum est quod expositione non indiget.

Salsedo etiam sapienciam signat, que nascitur de amaritudine tribulacionis cum illam amaritudinem decoquit calor veri solis. Unde tribulacio sepe in scriptura disciplina vocatur. Non autem esset /100vb/ amara tribulacio separans terrena comoda, nisi fluctivage concupiscencie velud aque insipide commixte et concrete essent partes terre, scilicet res terrene concupite.

Mare autem ambiendo terram sub equinoctiali interponit se medium inter terram et calorem corrumpentem, et ambiens terram sub polis, interponit se inter terram et frigus corruptivum. Sic etiam ecclesia, affectu caritatis naturaliter in crucis modum expanse, amplectitur fragiles per quattuor mundi cardines, interponens se illis et adustioni tribulacionis et persecucionis fragilitatem corrumpenti, et interponens se illis et frigori infidelitatis corruptio.

Aureum autem vellus in ecclesia est beata Virgo, que vellus est Gedeonis, [cf. Iud. 6:37-40] que de se vellere induit agnum tollentem peccata mundi. [cf. Ioan. 1:29] Hoc vellus aureum est per splendorem mundicie. Hoc enim idem est et urna aurea in qua reponebatur manna. [cf. Hebr. 9:4] Et vellus est per insensibilitatem carnalis concupiscencie. Vellus enim de carne nascitur, sed carnis non sentit mociones. Vellera etiam aurea sunt virgines ecclesie, que in carne preter carnem vivunt.

Avis autem alcio<n> sublimitatem contemplacionis signare potest, que dum in spe gemine quietis et perfectionis, corporis scilicet et anime, desiderio pio incubat super pariendo religiosos, et iam partos pio affectu et doctrina educat, omnem tumultuositatem exterioris actionis et interioris inordinate affectionis quasi fluctus maris tempestuosus in se ipso cedit. [cf. Isidorus, Etymol. 12, 7, 25]

Hoc ergo modo, et forte isto multo secreciori et alciori, gerit mare tipum ecclesie, in quo mari singuli fideles sunt sicut singuli pisces. Piscis autem pro gubernaculo caudam habet, pro remis pinnulas quibus aquas retropellens in anteriora procedit. Cauda itaque piscis mistici, hominis scilicet, qua se regit sicut gubernaculo ne demet, in motibus [omnibus = Vulg.] actuum suorum est memoria novissimorum suorum, que memorans, non peccabit in eternum. [cf. Eccus. 7:40]

Nota autem quod cauda piscis ab una radice incipit et protenditur in bifariam divisionem, quarum una acuitur versus deorsum, reliqua versus sursum cacuminatur. Sic itaque homo recolens /101ra/ novissima debet cogitare se positum in mortis ariculo, et ab hinc quasi a radice caude protendere cogitationem suam versus deorsum usque ad acumina penarum infernam, et versus sursum usque ad sublimia gaudiorum celestium, et hac cogitatione quasi caude gubernaculo motus actuum suorum dirigere. Pinnule retropellentes aquas sunt manus largientes indigentibus bona transitoria, et ipse transitoriorum contemptus, et posteriorum oblivio quibus quasi pinnulis in anteriora se extendit.

Dictum 121

De urso

“Ursus dictus quod ore suo format fetus, quasi orsus. Nam informes generat partus, et caro quedam nascitur quam mater lambendo in membra componit. Unde est illud:

Sic format lingua fetum quem protulit ursa.

Sed hoc immaturitas partus facit, quia tricesimo die generat. Unde evenit ut precipitata fecunditas informis generetur. Ursorum capud invalidum, vis maxima in brachiis et lumbis. Unde interdum [electi] erecti insistunt.” [Isidorus, Etymol., 12, 2, 22; cf. Hrabanus, De universo, 8]

Est autem hec fera insidiarum plena, et fraudis, medendique sibi industriam non pretermittit. Siquidem gravi affecta cede et sauciata vulneribus mederi sibi novit herbe, cui nomen est “flomus,” ut Greci appellant, ulcera subiciens sua ut solo curentur tactu. Ursus eger formicas devorat.

Harum proprietatum plereque diabolo per ursum signato bene conveniunt. Ore namque suo se formavit, vel potius deformavit, in diabolum cum dixit, "In celum conscendam super astra Dei," etc. [Is. 14:13] Fetus quoque suos prava format oris sui suggestione. Nonne ore suo formavit primus parentes in filios suos cum dixit, "Cur precepit vobis Dominus," etc., Geneseo 3? [Gen. 3:1] Nonneque mollitur lingua lambebat cum Dei equalitatem hominibus blande promisit? [cf. Gen. 3:5] Tricesimo die fetum parit, quia in transgressione decalogi per triplicem concupiscenciam, maxima vis eius est in libidinositas et libidine suggerenda. Unde Iob ait, "Fortitudo eius in lumbis eius." [Iob. 12:11] Per hanc lumborum fortitudinem erigitur in superbiam in ipsis /101rb/ luxuriosis. Comitatur enim luxuriam superbia, et effrenata audacia. Brachia diaboli sunt mali potentes mundi. In brachio namque potentia sepe designatur. In potentibus namque mundi et luxuriosis, ut dictum est, maxima diaboli fortitudo demonstratur.

Propter easdem quoque proprietates Deus per ursum signatur. Verbo namque oris sui omnia format, et reformat tricesimo die. Hoc est, in observacione decalogi in fide Trinitatis, fideles gignit in filios adopcionis. Maxima vis eius in suis membris est in brachiis caritatis et fide signata per lumbos. In fide namque est vis generativa fidelium. Hec quoque predicatori aperte congruunt. Unde Ambrosius, "Non miraris in fera tam pii oris officia cuius putas naturam exprimit. Ursa igitur partus suos ad sui effingit similitudinem, tu filios tuos instituere tibi similes non potes." [Ambrosius, Exameron, 6, 4, 18; p. 214]

## Dictum 122 De leone

Leo dicitur a "leon," Grece, quod est "rex," quia ipse est rex bestiarum, confidentissimus, fortissimus, audacissimus. Unde Salomon in Parabolis ait, "Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum." [Prov. 30:30] Et alibi, "Iustus ut leo confidit." [Prov. 28:1] Frons leonum et cauda acres eorum indicat animos. [cf. Isidorus, Etymol., 12, 2, 3-4.]

"Virtus eorum in pectore, firmitas in capite. Septi a venatoribus terram contuentur, quominus aspectis venabulis terreantur. Rotarum timent strepitus, sed ignem magis. Cum dormiunt, vigilant oculi, cum ambulant, cauda sua cooperiunt vestigia sua, ne eos venator inveniat. Cum genuerint catulos, tribus diebus et tribus noctibus catulus dormire fertur. Tunc demum patris rugitu vel fremitu tremefactus cubilis locus suscitare dicitur catulum dormientem. Leonum natura est ut nisi lesi nequeant irasci. Circa homines patet eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis enim parcunt, captivos obvios repatriare permittunt. Hominem non nisi magna fame interimunt." [Isidorus, Etymol., 12, 2, 4-6]

Ossa habent solida. Leo gallum, et maxime album veretur. Leo eger simeam querit ut devoret, quo posset sanari. Leo rex bestiarum exiguo scorpionis aculeo exagitur, et veneno serpentis occiditur. /101va/ Eximia leonis pulcritudo comantes, cervice, thoros excutit cum sublato serpens pectore ora attollit.

Regem esse communiter convenit et Christo et diabolo. Hic enim "rex regum," [1 Tim. 6:15] ille "rex super omnes filios superbie." [Iob 41:25] Confidit uterque, sed iste recte de sua vera potentia, ille de presumptione ex superbia, "Habet enim fiduciam quod influat Iordanis in os eius." [Iob 40:18] Uterque fortis; unus "fortis armatus," [Luc. 11:21] alius "forcior superveniens." [Luc. 11:22] Uterque audax, quia unus licet vincendus forciores aggressus est, alter ob nullum terrorem ab aggressu convenientis retractus. Huius est audacia vera, alterius temeraria. Virtus Christi [quid MS] in sapientia, quia ipse est virtus et sapientia Patris. [cf. Ps. 146:5] Virtus diaboli in sapientia que deorsum est, que "terrena animalis diabolica." [Iac. 3:15] Firmitas Christi in capite suo, quod Deus est. Est quia "caput Christi Deus est." [1 Cor. 11:3] Diabolus vero caput infirmum est. Unde et ipse est ursi caput. Christus in suis membris septus a venatoribus, qui animas volunt decipere, terram

vivencium contuetur, quominus a venabilis tribulacionum terreatur; et diabolus in suis menbris setpus a predicatoribus terram mortuorum, voluptates scilicet terrenas, contuetur, quominus a predicatorum comminacionibus terreatur. Diabolus timet strepitus rotarum evangelicarum, [cf. Ez. 1:15] et Christus non fugit nisi strepitus rotarum curruum Pharaonis. [cf. Ex. 15:4] Hic timet ignem caritatis et verbi Dei, ille non refugit nisi ignem concupiscencie. Christus, cum dormivit morte, vigilavit divinitate, et membra eius similiter dicunt, "Ego dormio et cor meum vigilat." [Cant. 5:2] Diabolus vero, cum dormit, subtrahens se ab aperta persecucione, vigilat occulta insidiacione. Christus in suis menbris velat vestigia bonorum operum, ne videantur ad laudem inanis glorie ab hominibus, quia sic patentibus vestigiis capiuntur a venatore; et diabolus in suis menbris, palliatis excusacionibus cooperit vestigia malorum operum, ne pateant corripienda predicatoribus. Christus tercia die surrexit. Ipse quoque rugitu suo dormientes in triplici concupiscencia resuscitat, non nisi lesus irascitur, prostratis per humilitatem parcit, captivos repatriare sinit, morte eterna hominem non interficit /101vb/ nisi quia multum opera eius bona et fidem esurivit, nec ex eis pastum invenit. Ossa Christi, divinitas scilicet et virtutes Christi hominis et boni prelati stabilitate, sunt solidissima. Ossa vero diaboli per humilitatem non sunt cava, ipse quoque gallum, album predicatorem, scilicet castum, maxime veretur.

Dictum 123  
De vite

"Vitis plantacionem Noe primus adinvenit. Dicta vitis, quia vim habeat cicus radicandi; vel a viciendo, eo quod invicem se vites invectent, vicinisque arboribus reptando religentur. Est enim earum natura flexibilis, que quasi brachiis quibusdam quicquid comprehenderint instringant." [Isidorus, Etymol. 17, 5, 1-2]

"Capreoles enim se innectere vites, et suspendere solent arboribus, quo adminiculo freti palmites ventos ac turbines continere queant, et sine lapsus periculo fructus suos sustineant, ac se vaga proceritate diffundant. Foliorum vero subsidio vitis a frigore et ardore defenditur, atque adversus omnem iniuriam munitur. Qui alicubi intercisus est, ut et solem ad maturitatem fructus admittat et umbram faciat. [Isidorus, Etymol. 17, 5, 10-11]

Media pars folii procerius extenditur et in ipsa summitate tenuatur. "Primum omnium nihil graciosius florentis odore vitis, siquidem de flore earum sucus expressus, poculi genus conficit quod et voluptati et saluti fit." [Ambrosius, Exameron, 3, 12, 49; p. 92]

Vitis autem circumfoditur, circumfossa religatur et erigitur ne reflectatur in terram, reciduntur, fermenta luxurancia alia fructiosa propogantur. Lignum vitis fragile, debile, rugosum, et indecorum.

Plantator vitis rector Ecclesie. Unde Apostolus, "Ego plantavi, Apollo rigavit." [1 Cor. 3:6] Ipsa vitis plebs ecclesie, que radicem fidei et dilectionis cicus in terram mittit, humanitatem scilicet Christi, vel terram vivencium. Hec est "vinea de Egipto translata," [Ps. 79:9] et "facta dilecto in cornu filio olei," [Is. 5:1] "que complantata est similitudini mortis eius." [Rom. 6:5]

Natura flexibilis est, quia, "prona in malum ab adolescencia sua." [Gen. 8:21] Sed ne hoc pronitate in terram cadat et putrescat, brachiis caritatis Dei et proximi, Christum, "lignum" scilicet "plantatum secus decursus /102ra/ aquarum," [Ps. 1:3] et sanctos, quorum exemplis et precibus supportatur, et proximos, quasi vicinas inflexibilis arbores, consimilisque vites comprehendens stringit, seque illis innectens et suspendens ab illis. Freta hoc adminiculo, ventos et turbines temptationum ac persecucionum inconcussa tollerat, et sine lapsus periculo fructus bonorum operum sustinet, ac se vaga proceritate diffundit eciam ad inimicos diligendo, "per caritatem diffusam in corde ipsius, per spiritum scilicet qui datus est illi." [Rom. 5:5]

Folium vero vitis velamen est operis, ne fiat ut videatur ab hominis, quia plerumque bona opera frigore dissuacionis aut detractiois, aut calore adulacionis, aut turbine persecucionis corrumpuntur. Hoc tamen velamen est intercisum, ut Pater, noster scilicet, verus sol iusticie, videat fructum operis in abscondito, et sua visione confoveat. [cf. Mt. 6:18] Hec ad maturitatem intercisum est eciam ut videant opera nostra quandoque a gratulatores superni, suaque confoveant superna aggratulacione.

Media pars folii procerius extenditur et in ipsa summitate tenuatur, et enim bravii speciem videtur effingere, signans quod una boni operis inter pendentes ceteras fructus habeat principatum. De hillaritate quoque dandi et bene operandi exterius se depromentis quasi de flore nascitur odor bone opinionis. Hauritur inde dilectio dantis qua diligitur amplius a recipientibus quasi potus voluptuosus et saluberimus.

Vinea circumfoditur cum terrenarum mole curarum exoneratur, circumfossa ligamentis preceptorum religatur, et spe sursum erigitur, ne in terram per terrenorum amorem reflectatur. Rami concupiscenciarum luxuriantes acumine terroris pene iehennalis rescinduntur, earum loco succrescentibus et propagatis ramis bonarum voluntatum. Corpore quoque humano velud ligno vitis, nihil fragilius, debilius, rugis et senio contrahitur et deformatur. Ipse tamen homo leticiam iocunditatemque sciencie sicut vinum sibi fructiferum fructificat.

Dictum 124

De saporibus

Secundum Aristotelem sapor videtur fieri ex actione suci terrei calido movente in humidum aqueum. Cum autem solum saporosum /102rb/ nutriat, et nutrimentum sit in aliquo simile nutriendo eciam antequam converatur in similitudinem nutriendi, numquid in quo assimilentur nutrimentum et nutriendum est humor naturalis utriusque? Et illa humorositas, que est glutinum parcium, sit saporocitas, ideoque sapor complexioni vicinior quam color et odor, et certior complexionis nuncius? Sive autem hec dicta humorositas sit sapor, sive alia, sive in quodam corpore hec et in quodam alia?

Iterum est quod sapor est id quod obvium lingue delectacionem facit aut horribilitatem quadam. Unde Ysaac, In dietis universalibus, "Sapor nichil aliud est quam quiddam spirituale sensui gustus quod vel abhorret vel quo delectatur." [chk. Isaac Judaeus, De diaetis universalibus et particularibus] Delectacionem autem infert virtute mollitiva, lavativa nocitivorum, sensui mundificativa, colativa grossorum et secundum frigiditatem congelatorum. Horrorem facit cum virtute sensus percussiva iuncturarum corporis separativa. Hec autem cum corporis corugacione facit, aut sui nimia dissolucione. Adunacio enim sive corugacio modum excedens lingue adunat partes incultans alteram alteri adeo ut separet iuncturas et dissolvat ligamenta. Separatio vero est cum virtute incisiva dissolvente iuncturas et separante. Hec autem actio fit duobus modis, aut enim separat et calefacit, sicut acumen amaritudo salsedo, aut sine calefactione, sicut acetositas. Secundum autem Augustinum, sapor est lux incorporata humori tali qualem medici ponunt esse saporem. [Augustinus, ???] Hii enim diffiniunt materialiter, ille vero plus tangit formam et essenciam.

Omnis namque sapor est sensui accomodatus aut sensui non accomodatus. Non accomodatus sine sapore vocatur. Accomodatus dividitur tripliciter: Aut enim gustui abhominabilis et repugnans et iuncturarum separativus, et aque calidissime tactui assimilatur. Hii autem sunt acutus, salsus, amarus, quibus sensus propter sui intencionem et iuncturarum separacionem corrumpitur. Aut sensui nocivus propter nimias constrictiones, et aque frigidissime similis est, qualis est ponticus sensui ex nimia constrictione nocitivus. Aut sensui iocundissimus ex suis temperamentis

et sensus mollificantibus /102va/ omnimodam, et nocivam superfluitatem ab eo remouentibus, qui suis actionibus tactu aque tepide assimilatur. Hii autem sunt dulcis et unctuosus.

Est itaque prima divisio facta per comparacionem ad sensus bimembris sumpta per oppositionem affirmacionis et negacionis, sive habitus et privacionis. Alterum vero membrum divisionis iterum trimembre est, et fit per collacionem actionis in sensum, quia omne activum in gustum aut eius est corruptivum, aut nocivum nondum corruptens, aut innativum.(?) Et similiter potest in omnibus sensibilibus singulorum sensuum primo fieri bimembris divisio per habitum et privacionem.

Item, quod dicitur per modum habitus tripliciter dividi potest per corruptivum, nocivum, innativum.(?)

Item, potest fieri divisio primo bimembris et post consequenter unius illorum membrorum trina divisio per convertibilia positus in proxima divisione hoc modo: Omne perceptum sensu gustus aut perceptum est sicut privacio, veluti tenebre visu. Aut perceptum sicut habitus. Et quod perceptum est sicut habitus, aut nimis separat partes lingue, aut nimis congregat, aut superflue disgregatas seu congregatas partes ad mediocritatem reducit. Et is modus dividendi iterum universalis est in omnibus sensibilibus.

Item, per combinacionem quattuor qualitatum primarum potest fieri quadrimembris divisio, quia omne perceptum sensu gustus aut est frigidum humidum et est sine sapore aut enim valde approximatum. Aut est calidum siccum, velud salsus, amarus, acutus. Aut est frigidum siccum, sicut ponticum et stipticum acetosum. Aut est calidum humidum sicut dulce et unctuosum.

Octifaria divisio vero simplicium saporum habetur expresse ex Haly, in tractatu De saporibus, [Haly, Tractatus de Saporibus???] et colligi potest ex Ysaac, In dietis universalibus, [Isaac Iudaeus, In dietis universalibus et particularibus ???] simplices saporis non excedunt hunc numerum octonarium, nec infra subsistunt. Quidam tamen ponticitatem exceperunt, et vice sua sine sapore posuerunt dicentes ponticitatem se invenire de stipticitatis genere, neque a se invicem differe nisi in fortitudine et debilitate." Secundum Ysaac, simplices saporis octo: Dulcedo, unctuositas, salsedo, amaritudo, acumen, acetositas, stipticitas, ponticitas, quandoque additur pro nono, sine sapore. Secundum Haly, autem, /102vb/ hii sunt saporis octo: Dulcis, unctuosus, suavis sapor secundum Haly medium inter dulce et unctuosum, acerbus, qui acetosus secundum Ysaac, amarus, pungitivus, qui acutus secundum Ysaac, salsus, asper vel durus, insuavis, que ponticus.

Dulce est substantie grosse, terree, calidum, humidum, temperate in secundo gradu. Assimilatur enim humane complexioni, que est calida et humida temperate in secundo gradu. Humores enim dulces acumine et viscositate expediti sunt humiditati substanciali corporis humani assimilativi dulcedo, ut si ita pura fuerit carens omni macula acuminis vel viscositatis; obvia lingue, implet vacua eius et lenit asperitatem, cedat siquid fuerit mordens, delectatque.

Item, dulcis cibus carens predicta macula saporosior omnibus cibus aliis natura erit, quia naturaliter vicinior est sanguini, mundificans et lavans nocumentum gustus, ventrem temperate humectans sine labore nature, parvas feces faciens, laxans, maturans, non multum calefaciens, dura mollificat cum humiditate sua, mollia indurat cum caloris sui subtilitate.

Omnia autem nutriuntur dulci, vel simpliciter vel commixte, quia omne nutribile aliquam dulcedinis quantitatem maiorem vel minorem oportet habere, secundum quod approximatur nutrimento vel elongatur ab eo. Non nutribile autem caret omni dulcedine; non habent enim nutrimenta quecumque non sunt dulcedinem habentia. Cibaria enim amara, salsa, acuta, stiptica, non sunt simplicia, sed tamen qualibet respectu dulci composita, et si non apparet dulcedo in eis, tamen latet quedam nutritiva dulcedo secundum qualitatem suam.

Dulcedo itaque sapientia incarnata potest intelligi. Unde super hunc versum Psalmi, "Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine," [Ps. 30:20] dicit Augustinus, "Nichil dulcius immortalitate sapientie." [Augustinus, Enarrationes in Psalmos, 30, 2, 3, 6] Igitur hec dulcedo Sapiencia est, quia dicit Ecclesiasticus 25, "Spiritus enim meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum,"

[Eccus. 24:27] que per assumptionem carnis substance grosse et terre facta est. Verbum enim caro factum dulce est, grossum et terrenum.

Per hanc eandem carnis assumptionem humane complexioni assimilatur, etiam "similitudinem habet," ad Ephesios 2o, "factus est et habitu inventus ut homo." [Phil. 2:7] /103ra/ Et ad Hebreos 2o, "Debit per omnia fratribus assimilari ut misericors fieret." [Hebr. 2:17] Et in eodem, "Temptatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato." [Hebr. 4:15] Et ad Romanos 8o, "Filius suum mittens in similitudinem carnis peccati." [Rom. 8:3] Sapiencia quoque eterna maxime sibi assimilata habet mentem rationalem, mentisque rationalis complexionem, que est concordia quattuor virtutum, maxime congruit. Et hec virtutum concordia, quid est nisi quedam spiritualis humana complexio? De hac assimilatione huius spiritualis complexionis cum dulcedine sapientie scribitur in Sapiencia 8, "Sobrietatem et sapientiam docet, et iusticiam et virtutem," [Sap. 8:7] quod Augustinus in Libro retractionum sic exponit, dicens, "Hiis nominibus Latinus interpres illas quattuor virtutes, que maxime in ore philosophorum esse solent, nominavit, sobrietatem appellans temperanciam, prudentie imponens nomen sapientiam, fortitudinem virtutis vocabulo enuncians, solam iusticiam suo nomine interpretatus est." [Augustinus, Retractionum libri, 1, 7] Has itaque virtutes docet sapientia, cum in animas sanctas se transfert eas sibi assimilat.

Hec sapientie dulcedo est in in secundo gradu calida quia efficit amoris calorem quo diligitur proximos in Deo et non in se. Primus enim gradus est ut diligatur creatura propter se, secundus est ut diligatur propter Deum. Voluit enim hec sapientia calefieri in secundo gradu cum dixit, "Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo," etc. [Mt. 22:37, etc.] Amor autem naturalis, in parte anime rationalis situs, quasi humor est naturalis. Dulcedo autem sapientie hunc humorem maxime sibi assimilat. Dulcedo autem huius pure et eterne sapientie; si obviet lingue nostri interiori, replet tam interiorum eius quam exteriorum vacua quia non permittit aut falsa, aut temeraria, aut ociosa loqui, quia qui audit illam, "iudicat gentes et denudat absconsa sua"; illa "thesaurizat super illum scienciam et intellectum iusticie." [Eccus. 4:16, 21] Sapiencia 8, "Doctrina est discipline Dei, et electrix operum illius." [Sap. 8:4] Sapiencia quoque manifeste in verbis veri(?) habet asperitatem ire, et invidie, vel iurgiorum, sed omnem talem asperitatem lenit, quia per sapientiam, "sermo mollis frangit iram," sicut econtra, "sermo durus suscitatur furorem." [Prov. 15:1] Quam autem delectabilis sit dulcedo sapientie sive sit ille qui dixit, "Vocavi, et venit /103rb/ in me spiritus sapientie, et proposui illam regnis et sedibus, et divicias nichil esse dixi in comparacione illius. Nec comparavi ei lapidem preciosum quoniam omne aurum in comparacione illius arena est exigua, et tanquam lutum estimatur aurum in conspectu illius. Super salutem et speciem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam." [Sap. 7:7-10] Huius dulcedine nutritur anima et pascitur, tam delectabiliter quod edendo esurit et siccitate non fastidit. Unde Ecclesiastico 24, "Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sicient." [Eccus. 24:29]

Unctuosum est subtilis substance, aqueose, calidum, humidum, temperate. Dicitur autem ab Ysaac, "Calidum in secundo gradu, cuius humores ayeris humiditate consimiles, unde calorem naturalem proprie sunt nutrientes. Si fuerit obvium lingue, implet vacua eius, lenit asperitatem, sedat siquid fuerit mordens, delectatque, sed eius delectacio est minus quam dulcis." [Isaac Iudaeus, In dietis universalibus et particularibus ???]

Amarum est substance grosse, terre, ignee, siccum in secundo gradu, calidum in tercio gradu; obvium lingue, separat partes eius fortiter et abluit plurimum. In tantum etiam exasperet asperitate, non modica purgat, meatus aperit, opilaciones mundat, incidit grossitudinem, calefacit mediocriter, comedit carnes superfluas, in vulneribus prodest opilencie incidendo grossum humorem diureticum, menstrua provocans, exteriora corporis mundificans a scabie, et morphea appetitum excitans.

Salsum, secundum Haly, est substance grosse, terre. [Haly, Tractatus de Saporibus???] Secundum Galen, moderatam habet substanciam inter subtilem et grossum, [Galen, ???] calidum,

siccum in secundo gradu in fine; obvium lingue separat partes eius, non fortiter lavat, sine asperitate mundat et stringit sine calefactione forti, multas feces facit, molles carnes indurat et desiccatur.

Pungitivum vel acutum substantie subtilis, ignee, siccum, calidum in quarto gradu; obvium lingue facit in ea morsuram fortem, subtiliat, purgat, comburit, propter multitudinem calefactionis eius liquefacit, incidit et laxat, excitat appetitum.

Acetosum vel acerbum est substantie subtilis, aquose, frigidum, siccum in secundo gradu; obvium lingue facit in ea morsuram, immergiturque substantie eius sine calefactione, /103va/ incidit, subtiliat, aperit opilaciones, purgat meatus, refrigerat et desiccatur, expellitque appetitum commonet Haly. [Haly, Tractatus de Saporibus??]

Asper, vel durus, vel insuavis, sapor est substantie grosse, terree, frigidus; obvius lingue congregat eam coadunacione forti fit (?) ut stringat fortiter, et desiccet, et exasperet, coadunatur, spissat poros, expellit et ingrossatur, refrigerat et desiccatur.

Ponticum est substantie grosse, terree, frigidum, siccum, cuius humores, secundum Ysaac, sunt pure terrestres, frigidissimi, sicci, in frigore tercii gradus, quarto vicini; [Isaac Iudaeus, In dietis universalibus et particularibus ???] obvium lingue congregatur eam, stringit, exasperatur, desiccatur, verumtamen non fortiter, coadunatur, spissatur poros, expellit, ingrossatur et refrigeratur.

Stipticum mediocris substantie, frigidum, siccum. Stipticorum actio et passio eadem est que et ponticorum, sed tamen subtiliora sunt, quia sui humores inter subtile et grossum sunt mediocres. Sine sapore, frigidum, humidum est. Omne autem frigidum humidum aut sine sapore est aut inter sine sapore et dulcedinem mediocre.

#### Dictum 125

Quomodo sanctorum congregacio comparatur terre

Sanctorum congregacio terra vivencium est, [cf. Ps. 26:13] que bene terre comparatur. Terra namque tota nusquam extra se inclinatur vel declinat quia quelibet eius particula ad medium universi inclinatur, et hac omnium partium ad unum medium undique inclinatione tota aequilibratur, et suis librata ponderibus fundaturque super stabilitatem suam, contra omnes impulsus firma permanet, stabilis, et immota. Universi autem medium est centrum. Quid est nisi ille quietissimus omnium, universa regens et gubernans, quem cuncta naturaliter appetunt, que omnia ipse portat verbo virtutis sue, que cuncta in tantum appetunt in quantum ad ipsum per verbum suum revocantur? Qui etiam ideo centro comparatur, quia secundum Crisostomum: "Sic omnia que per ipsum facta sunt in ipso vita sunt et unum sunt, quomodo infinitus semidiametrorum numerus in uno centri puncto unum subsistit." [Chrysostomus, ? PG 59. 53-60?]

Cum itaque boni non solum ipsum naturaliter appetant, sed etiam voluntaria et complacita amoris inclinatione, ipseque amor pondus sit anime, propter hanc spiritualem ad universi centrum dicti ponderis inclinationem, propter quod in appetito consecuto per idem pondus paucionem, bonorum congregacio recte terra nominatur, que congregacio /103vb/ singularum sui partium ad hoc idem medium inclinationibus ita coadunata et colligata et compacta est, suisque ponderibus aequilibrata, et super suam stabilitatem fundata, ut nusquam extra se inclinetur, tota in se quiescens, contra omnes impulsus firma permanens stabilis et immota.

Hec est terra vivencium, non solum vivorum habitacio, sed etiam ex ipsis viventibus consolidata est tota habitacio, sed singuli sunt habitatores, sicut tota ecclesia est sponsa, singuli sunt adolescentule sponsam sequentes. Sicut autem terra non commanet sine aqua, sic huius terre viventis conglutinacio est aqua viva, de qua in Iohanne Dominus dicit, "Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, forsitan peteres ab eo, et dedisset tibi aquam vivam." [Ioan. 4:10] Qua aqua, quia impii expertes sunt non commanent, "sed sunt pulvis quem proicit ventus," superbie, "a facie huius terre." [Ps. 1:4]

Et quaemadmodum in hac terra partes proximiores centro magis latent, minusque fructificant, supportant tamen partes exteriores fructificantes, sic contemplativi maioris amoris pondere spirituali centro proximiores magis latent, minusque per actiones exteriores fructificant, sed tamen activos bonis operibus fructificantes supportant.

#### Dictum 126

Persuasio ad bene agendum per hoc quod bene agendo sociamur angelis et male agendo demonibus

Interrogatus unusquisque vestrum an desideraret et diligeret societatem bonorum, ipsum ad bonum instruencium, exortancium, adiuvancium, et de bono ipsius agratulancium, eius quoque bona magno regi alicui referencium, et de hiis apud eundem regem laudancium, et pro hiis a rege eidem retributionem condignam rogancium et impetrancium, credo quod responderet se talium societatem ardentem appetere.

Item, requisitus utrum refugeret et odiret cetum malignorum, ipsi malum suggerencium, et ad malum alliciencium et stimulancium, de malo suo gaudencium, ipsumque irridencium, et super omnibus malis suis coram alico magno iudice eundem acriter accusancium, convictumque et sententia iudicis condempnatum at penas iehennalium, et condempnacionis sententiam crudeliter exequencium, credo quod responderet se talium cetum non mediocriter horrore. Et tamen plurimi vestrum cetui talium malignorum cotidie sponte se immergunt, et a bonorum huiusmodi societate se longe disiungunt. Quociens namque precantes male agimus cetui malignorum /104ra/ spirituum nos immergimus, et a contubernio celestium civium nos disternimus.

Agens enim non dividitur a suo actu, sed est simul cum actu suo. Amans quoque, teste beato patre Augustino, simul est cum amato. "Amor namque est vita duo quedam copulans, amantem scilicet et amatum." [Augustinus, De Trinitate, 8, 10] Cum igitur maligni spiritus malos actus nostros diligant, ac per hoc simul sint cum malis actibus nostris, et nos simus simul cum actibus nostris, quia illos agimus illosque diligimus, patet quod quociens male agimus nos cum malignis spiritibus simul sumus. Utrique enim et nos et ipsi cum actu nostro sumus, nos agentes et diligentes, illi vero diligentes.

Malignorum autem spirituum cetum et societatem angelorum sic se habere ad nos, ut supra diximus, [cf. above, ???] nulli potest esse dubium qui legerit scripta sacrorum expositorum. Et quia amor copulat et facit simul esse amantem et amatum, manifestum est quod odium disiungit et distare facit odientem et illud quod oditur. Odiunt autem celestis cives malos actus nostros, quia propter sicut male agentes malignis spiritibus associamur, sic a celi civibus eo ipso dissociamur, et quantum ipsi nostros malos actus odiunt, tantum a nobis male agentibus longe absunt. Et econtrario, cum celi cives nostros bonos actus diligant, et maligni spiritus eosdem odio habeant, quociens bene agimus celi civibus associamur, malignis spiritibus a nobis longe distantibus.

Licet ergo non aliud nos moneret et attenderet in bene agendi invincibilem amorem, et a malis actibus abstraheret, nisi hinc ex bene agere celi civibus associacio et a malignis spiritibus disiunctio, illinc vero ex male agere cum malignis spiritibus coniunctio et a sanctorum collegio dissociacio, hoc solum nos permoveret ad invincibiliter et incessanter bene agere, nisi essemus lapidibus insensibiliores et brutis magis irrationabiles et posteriores.

#### Dictum 127

De superbia

Superbia est amor excellencie proprie, cum scilicet aliquis vel superiorem vel excellenciosem locum alicuius celsitudinis desiderat quam sibi congruat, et in hoc desiderio effert se supra id quod

de congruencia deberet esse. Et quia desiderium malum obcecat mentis oculum, sepe contingit ut etiam putet se esse ubi esse desiderat qui celsiorem locum quam sibi competit affectat, /104rb/ cum tamen tanto deprimatur sub se quanto inordinate nititur supra se, velud multi sapientes secularium litterarum desiderantes omnibus in sciencia preponi, estimant se adeptos esse locum quem desiderant, cum tamen sint multis aliis in sciencia inferiores. Et ipsa cecitate sui mali desiderii magnam partem luminis sciencie sibi ipsis abstulerunt, quam possent participare communiter cum aliis si non affectarent preferri pre aliis.

In hanc diffinicionem superbie cadit etiam amor quo quis affectat locum sibi congruentem, sed solis propriis viribus vult et nititur ad illum ascendere, vel in iam habito persistere. Quia enim ex sua virtute ad sibi congruum se vult extollere, cum efficiens causa et extollens necessario sit alcius exaltato, in eo quod se per se solum vult extollere, se extollentem supra se exaltatum ordinat, et ita se extollentem alcius quam conveniat ponit.

Similiter, qui in celsitudine sibi congrua per se vult persistere, cause efficienti et conservanti, que eadem est, se quantum est in se parificat, et ita se supra se extollit. Cum autem homo supra hominem vult extolli, cum supra hominem proximo sit Deus, per consequens vult Deo parificari, et est imitator eius qui dixit, "Ascendam in celum et ero similis altissimo." [Is. 14:14]

Ad amandum vero se et suam excellenciam summe, non convertitur voluntas nisi que aversa est a summo et incommutabili bono. Principium igitur superbie est aversio amoris a summo et incommutabili bono. Consummatio vero superbie est amoris conversio ad sui excellenciam summe amandum. "Inicium itaque superbie hominis apostatare a Deo," [Eccus. 10:14] sicut dicit Scriptura. Hec autem aversio a summo bono, cum sit anime a vera vita separacio, quid est nisi mors anime? Inicium ergo superbie mors anime est.

Miro itaque modo anima inordinata voluntate nitens parificari summe vite, per ordinatam penam cecidit in ymam mortem. Que enim deseruit fruicionem vite stabilis et incommutabilis ut se et suo corpore frueretur, iuste per mortem deserta est a suo corpore quo voluit iniusti frui. A superbia ergo, sicut dicit Scriptura, "iniciu[m] sumpsit omnis perdicio," [Tob. 4:14] quia tam mors anime quam carnis. Et superbus, qui propriam excellenciam amando se subtraxit regimini Dei, per eundem /104va/ amorem motus membrorum suorum non sinit subici regimini nature, et ea que sunt consuetudinaria non sinit moderari a consuetudine, sed ut totus videatur sibi in propria potestate, in incessu et gestu et omnibus voluntariis motibus movet membra non secundum quod exigit natura, sed secundum quod disponit sua cogitacio superba. Ornat se vestibus et aliis ornamentis, non secundum quod exigit consuetudo eorum cum quibus vivit, sed secundum quod amor sue proprie potestatis adinvenit. Et cum natura et consuetudo bona, que est altera natura, omnia agant ordinatissime, necesse est ut superbia motus et consuetudinalia faciat inordinate.

Amor ergo quo vult a nullo regi iuste precipitat illum in errorem motus et operis inordinati, et qui cunctis vult esse spectaculum admiracionis, fit eisdem spectaculum derisionis. Affectio namque inordinata in mente extra se exerit deformiter in corpore. Amor igitur elevacionis super alios facit superbium in incessu erigi supra hoc quod exigit eius statura naturalis. Amor magnitudinis proprie facit eum corpore intumescere, pectore protenso incedere, verbis ampullosis et sono tragico reboare, capud ad latus lupino more non sine corpore flectere. Amor videndi ceteros sub se facit eum cervicem erigere et flectere, ut sic possit oculos deorsum quasi in subditos quos ymaginatur deflectere. Sed ne aliquid in se ymum videatur, ut oculi predicto capitis situ demissi, excelsi videantur, ipsis despectionis amore demissis, eorum supercilia frontem versus extollendo corrugat.

Cum autem superbo videatur celsitudinem maximam sibi competere, et omnem alium se inferiorem esse debere, si quis alius per humilitatis affectum celsitudinem sibi congruam appetat que non sit inferior celsitudine quam actu habet superbus, vel non tantum inferior quantum sibi videtur alium sub eo esse debere, videtur superbo alium appetere plus quam sibi congruat, et ita videtur ei eum qui vere humilis est superbire. Multum ergo erit pusillanimus qui superbo humilis videbitur, et quia quod per superhabundanciam dicitur uni soli potest convenire, cum superba sit

amor precellencie proprie, precellenciam quam amat in seipso superbus et eciam paritatem, quia tollit precellenciam, /104vb/ necessario odit in altero. Odit ergo in altero quod in se amat, non tamen ipsam superbiam odit in altero. Superbia enim non est precellencia, sed amor precellencie, nec odit superbus in alio amorem precellentie, sed ipsam precellenciam. Vellet enim superbus alium amare precellenciam, sed ad ipsum amatum non pertingere, ut in ipso amore impotente perveniendi ad desideratum tabesceret et deieciior fieret. Siquando ergo superbus non vult alium appetere precellenciam, hoc est si timeat appetentem et precellenciam appetitam pervenire, per accidens ergo, et non per se, odit superbus in altero superbiam, per se vero precellenciam.

Quis enim ipso diabolo superbior? Et quid magis amat diabolus quam nos superbire? Est igitur superbire, quantum in se est, ei qui non habet parem velle parificari, apostatam angelum imitari, a Deo apostatate, per recessum a summa vita in mortem cadere, naturalia et consuetudinalia contra ordinem perturbare, veram humilitatem superbiam in altero reputare, in se vero veram superbiam magnanimitatem fingere.

Et cum hec sit via superbi: “comedet fructus vie sue, et consiliis suis saturabitur,” [Prov. 1:31] Nitens enim supra se elevari, ipso nisu sursum offendit ad Deum iratum, et quanto forcius nititur, tanto violencius ipso proprio impulsu ad yma repellitur, sicut pila proiecta cum offendit ad obstaculum, quanto forcius offendit, tanto violencius redit. Sic igitur “qui se exaltat, humiliabitur.” [Mt. 23:12, etc.] Et qui se vult elevari supra se detruditur sub se, et qui relinquit paritatem naturalem ut esset par ei qui naturaliter non habet parem, quia summus est, iuste detruditur ad paritatem eorum que yma sunt. “Homo enim, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis.” [Ps. 48:21]

Radix autem superbie est bona sua considerare, minoribus se comparare, et inde quamdam delectacionem haurire. Sed prescidi debet hec radix consideracione proprie infirmitatis, et quod bona que habet non a se habet sed a gracia, comparacione sui ad meliores, terrore exempli angeli qui per superbiam cecidit, amore exempli Filii Dei, “qui semetipsum formam servi accipiens exinanivit.” [Phil. 2:7]

## Dictum 128

### De detractone

De superbia, que est amor excellencie proprie, nascitur invidia, /105ra/ amor scilicet depressionis aliene, hoc est, amor ut alius qualitercumque deprimatur. Ex hoc nascitur velle deprimere alium. Sed cum res duplex habeat esse unum in seipsa, aliud in alterius cognicione, velle deprimere alium potest dupliciter dividi, in voluntatem scilicet deprimendi alium in seipso, et hoc est odium, et voluntate deprimendi alium in alterius cognicione vel opinione, que voluntas cum fuerit mentis rationalis, maxime si vertatur in habitum, mala qualitas mentis est, que dicitur vicium detractonis.

Hec enim voluntas expleri non potest nisi per verba et alia signa bonum alterius invertencia vel diminuencia. Diminuere vero vel invertere bonum unius in alterius opinione, quod non potest fieri nisi verbis et aliis signis verborum vicem suplentibus, detrahere est. Quidam enim cum non possunt verbo aliquo alio nutu vicem verbi suplente bonum alterius diminuunt, utpote cum aliquis in scolis opponit vel respondet conscolaris assidens cachinno vel risu vel alio nutu, signat et innuit alterius oppositionem vel responsionem nullam esse. Eciam quandoque ipsa faciei immobilitate et in capucium submersione innuit quod alterius opposicio vel responsio non est digna attenda audicione.

Ut igitur loquelam per nutus sub nomine verbi cum verbis comprehendam, detrahere nichil aliud est quam bonum unius in opinione alterius, quantum in se est, verbis deformare. Detractor igitur non inmerito dicitur “Deo odibiles.” [Rom. 1:30] Similitudo namque per se est amicabile, et contrarietas per se odibilis. Deus autem verbo suo omnia formavit; detractor verbo suo formata

deformat. Per se igitur detractor contrariatur Deo, et ita per se Deo odibilis. Huius penam dicit Dominus in Numeris pestilenciam; sic enim scribitur, "Usquoque detrahet mihi omnis populus iste? Feriam igitur eos pestilencia." [Num. 14:11] Est igitur pestilencia subita corruptio ex aiere corrupto. Et que pena equior quam ipsum corrumpi aiere corrupto, qui quantum in se est alios corrumpit aiere corrupto? Verba enim prolata sunt aieris ictus. Sententia maliciosa in verbis pestilencialis est qualitas aieris. Vide ergo qualis est detractio, cuius avia est superbia, mater invidia, cuius frater /105rb/ est odium, cuius proles est leticia de sinistra opinione de altero progenita, cuius pena pestilencia, cuius officium verbo transitorio et malicioso deformare quod formator omnium eterno verbo et benignissimo formavit.

Si quis vir studiose circuiret ut acuto gladio in ortis optima queque fructuum abscinderet et virenciores et magis fructiferos ramos cicius resaceret, circuiret eciam per templa, et quod decencius esset et pulcrius figuratum in ymaginibus sanctorum festinancius acumine gladii amputaret, nonne vir talis insanus iudicaretur aut sacrilegus, et vel funibus aut cathenis eum compescerent, vel a societate hominum expellerent? Cur non igitur magis detractor funibus compescitur, vel ut sacrilegus ab omni societate hominum expellitur, qui circuiens non per quemvis ortum, sed per paradisum, lingua sua quasi gladio acuto optima queque fructuum bonorum operum abscindit, ramos virtutum fructiferos resecat, et quod decencius est et pulcrius in ymagine viva Dei vivi amputat? Immo vero tanto magis quasi insanus vel sacrilegus iste compescendus est vel abiciendus, quanto virtutes spirituales et sancta opera precellunt fructus et arbores corporales, et quanto ymago viva Trinitatis precellit ymaginem ligneam vel auream uniuscuiusque sancti.

Quidam vero sunt qui, ne videantur detractores, ipsam detractionem aliqua specie boni velare nituntur, et vel a laude incipiunt sermonem suum ut laudatores appareant, sed per adversativas coniunctiones intermiscunt occulte laudis diminucionem; vel a conquestione incipiunt, et sub specie dolencium et conquerencium aliorum bona diminuunt; vel ipsum cui volunt detrahere coram aliis increpant, ut sub specie correpcionis et obiurgacionis detrahant, et sic sub pallio honestatis vicium detractionis celant. De hiis dicit Salomon, "Si mordeat serpens in silencio, nichil eo minus habet qui occulte detrahit." [Ecces. 10:11] Talium occulte detrahenciam tipum bene gessit Maria, soror Moysi, cum sub specie correpcionis pro Ethiopissa, [Numeri 12o] /105va/ fratri suo detraxit, qua correpta a Domino irato, nubes recessit de tabernaculo, et ipsa apparuit candens lepra, et eiecta est de castris. [cf. Num. 12:9-10] Vide primo cur recessit nubes. Qui simulant unum et faciunt aliud ficti homines solent appellari. Sed sicut scribitur, "Spiritus Sanctus discipline effugiet fictum." [Sap. 1:5] A talibus ergo recedit columpna, hoc est Spiritus Sancti refrigerium, protectio et sustentacio. Quid enim mirum si Spiritus Sanctus non protegit hominem qui sub specie donorum Spiritus Sancti dona spiritus maligni nititur tegere? In carne leprosi varius et adulterinus color eminet, sic in sermone occulte detractionis eminet candor amicabile laudis vel compassionis conquestionis, vel iuste correpcionis, sed respergitur sparsim lurido colore et putredine livide detractionis. Lepram igitur gerit occultus detractor in ore et mente multo peiorem quam gessit Maria in corpore. Orans pro ea Aaron dicit, "Ne fiat hec sicut mortua et quasi abortivum quod proicitur de vulva." [Num. 12:12] Abortivum fetus est proiectus de vulva non animatus, affectio bona quam per sermonem extra pretendit occultus detractor fetus est de vulva manifestatus, sed quia caret bonitatis veritate et vita gracie, non vivus sed exanimis est proiectus. Affectio eciam diminuendi bonum alterius cum patenter in sermone exprimitur, quasi viva et formata de vulva procedit. Cum vero hec affectio inexpressse exprimitur, quasi mortua et informis nascitur. Sed exanimis et informis fetus proiectus, cui non est abhominacio? Quis non statim nauseat et vehementer abhorreat si viderit? Propter hoc dicit Salomon, "Quia abhominacio hominum detractor," [Prov. 24:9] Et non solum hominibus, sed eciam Deo, est abhominabilis detractio. Hoc enim satis innuitur cum subditur de Maria, "Si conspuisset pater eius in faciem suam," etc. [Num. 12:14] Spuere namque solemus in ea que abhominamur.

Hec species detractio que lepre comparatur, quanto plus pretendit velamentum honeste affectionis, tanto occultius et perniciosius alios inficit, quosdam sinistra suspitione, quosdam consimiliter detrahendi imitatione. [? mutacione MS] Ne igitur contagio alios inficiat, talis leprosus extra castra cum Maria eiciendus est, hoc est, ab hominum societate separandus. /105vb/ Hoc enim monet Salomon dicens, "Cum detractoribus non commiscearis, quoniam repente consurget perditio eorum." [Prov. 24:21-22]

Collige ergo que sit occulta detractio. Morsus est serpentis in silencio, Spiritus sancti fugacio, lepre contagio, informis fetus abhorratio, [abhorsio MS] Deo et hominibus abhominatio cui debetur a castris Dei exclusio et repentina perditio. Hoc tam deforme malum si vis dissipare, audi Salomon dicentem, 'Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristes linguam detrahentem.' [Prov. 25:23] Qui enim facie faventi verbis detrahentis applaudit, quid aliud quam fomentum olei subministrat igni lingue a iehenna inflammante? [cf. Iac. 3:6] Qui vero facie tristi sibi displicere detractioem ostendit, quasi impulsu venti frigidi nebula detractioem alterius bonum obfuscatia dispergit. Qui enim faciem tristem detrahentibus non pretendit, ipsis consentit, quia cum possit malum impedire non impedit, et secundum vocem Apostoli simul cum detractore dignus est eterna morte. [cf. Rom. 1:32] O quam terribile est istud, quia pauci sunt qui licet ipsi non detrahant, quin detrahentibus faciem faventem pretendant. Absit huius favoris perniciose consuetudo. Ut igitur vicium detractioem perimas in alio, ostende detrahenti per faciem tristem animum non faventem, et contra verborum eius lubricum per aures ingressum, "sepi aures tuas spinis," [Eccus. 28:28] ut statim sentiat puncturas tue correptionis. Hoc vicium perimat in teipso de bonis fratrum congratulatio fraterna. Quidam sunt qui volunt alios ledere in sua substantia vel sua possessione, quibus tamen libet diminuere bona aliorum in aliorum opinione. Quidam vero non false sed vere dicunt de aliis mala, et hoc libidine vilificandi eos in opinione auditorum, qui omnes a vicio detractioem non sunt immunes.

#### Dictum 129

De propria intencione horum nominum fidei et articulus fidei

Collectio creditorum ad iusticiam quasi unum corpus fidei consistit, cuius corporis quelibet una particula parva credita articulus fidei dicitur, forte ad similitudinem articulorum corporis humani, ut, sicut in humano corpore ultime et parve particule articuli dicuntur, quasi parvi artus, /106ra/ ita ultime decisiones totius communis fidei articuli fidei dicuntur. Vel forte ideo dicuntur articuli fidei, quia credi debent secundum ultimitatem credendi, id est, credi debent in termino intencionis fidei. Dicimus enim articulum necessitatis ipsam necessitatis ultimitatem, scilicet quando est in ultimitate et termino intencionis sue. Similiter articulum mortis dicimus ipsam moriendi ultimitatem, et articulum diei ipsum terminum et ultimitatem diei inicialem, sicut legitur in Genesi, "In articulo illius diei ingressus est Noe, Sem, Cam et Iaphet, filii eius in archam." [Gen. 7:13] Et similiter dicimus ea que sunt ultima in membris articulos. Ultimitatem igitur et terminum importat hoc nomen articulus ubicumque dicitur, etiam cum dicitur articulus brevissima pars oracionis, et cum significat colorem rethoricum per quem quasi in parva membra discinditur oracio.

Ad hanc itaque similitudinem potest dici articulus fidei totius corporis fidei ultime decisiones, que secundum ultimitatem et summam intencionem fidei debent credi. Fides namque est cum assensu cogitacio. Sed sic diffinita fides est etiam sciencie genus. Quod enim scio cum assensu cogito. Proprie autem dicitur fides cogitacio assensuens per medium, quod posset quidem alicui modo, sed non consuevit fallere. Secundum hoc, quod creditur ab alicui nondum scitur ab eodem, et sic creduntur tam ea que non attinent ad salutem nostram, quam ea que attinent. Cum autem unum de mediis facientibus fidem et non scienciam sit auctoritas, medium quod maximam fidem debet facere est auctoritas sacre scripture. Que igitur cadunt sub fide maxime sunt ea quibus assentitur sacre scripture auctoritate. Magis proprie igitur dicta est fides eorum que sacre scripture

auctoritate creduntur. Inter hec etiam que sacre scripture auctoritate creduntur, maxime credenda sunt que credita iustificanc. Hec autem, ut puto, sunt ea ex quibus speramus beatitudinem. Hec autem sunt quorum visio in patria erit vita eterna. "Est autem vita eterna cognoscere te Deum verum, et quem misisti Iesum Christum." [Ioan. 17:3] Visio igitur creatoris et redemptoris erit vita eterna /106rb/ et beatitudo vera.

Ex creatore igitur et redemptore speranda est beatitudo. Sed non erit beatificancium visio nisi eorundem precesserit fides, sicut scriptum est, "Nisi credideritis, non intelligetis." [cf. Is. 7:9] Creator igitur et reparator credendus ut perveniatur tandem ad visionem, et summe credendus, quia hanc fidem nobis maxime incutit auctoritas sacre scripture, utpote fundamentum iusticie. Sicut enim beatitudo in patria est gaudium in visione creatoris et restauratoris, sic iusticia in via est amor humilis creatoris et restauratoris. Non amatur autem nisi quod cognoscitur sciencia vel fide. Cum igitur nondum sit in nobis sciencia et visio creatoris et reparatoris, necessaria est nobis ad iustificacionem creatoris et recreatoris fides firmissima. Maxime igitur proprie dicitur fides que creatore et recreatore habenda est, que fides continetur in simbolo, ubi exprimitur creator unus et trinus, et recreator Iesus Christus, verus Dei Filius, in quantum reparator. Hoc est, exprimitur ipse cum hiis secundum que est lapsus nostri integra reparacio.

Articuli igitur fidei maxime proprie dicuntur quasi parva membra corporis simboli, que secundum ultimitatem intencionis fidei credenda sunt. Hii, ut dictum est, per se sunt fundamentum iustificacionis. Omnia tamen que in canone scripture continentur, et que credit universalis ecclesia, extra symbolum contenta, possunt per accidens dici causa iustificacionis, quia cum contra auctoritatem scripture vel ecclesie discreduntur, sunt causa dampnacionis.

Credere vero proprie cadit super complexum verum vel falsum, nec ideo sequitur quod alia fuerit fides Abrahe credentis Christum nasciturum, et etiam nostri credencium Christum natum. Utrique enim horum dictorum per temporum consignacionem sic variatorum subest una quasi utrique substancialis complexio, scilicet nativitatis temporalis secundum hominem cum persona Filii Dei eterna, que tempore Abrahe fuit futura, nunc autem est preterita. Et sicut non videt alia membra alius corporis, sed eadem membra eiusdem corporis, alterata tamen, qui videt membra /106va/ alicuius viri magna et eiusdem quondam pueri vidit membra parva, sic non est alia fides sed eadem antiquorum et nostra.

Dictum 130

Quod in omni opere Dei sunt simul misericordia et iusticia

In omni operatione Dei est prestacio alicuius boni non debiti ei cui prestatur bonum illud. Cum enim creat aliud ex nichilo, prestat create rei essenciam quam non potuit res creata promereri, cum nichil esset. Similiter, cum iam creatis vel conditis prestat aliqua [alia MS] bona, aut prestat simpliciter immeritum, aut prestat plus quam meritum est. Cum vero malis infligit penam, prestat eam minorem condigna. Ipsa itaque diminucio pene bonum est immeritum. Preter hoc, etiam in prestacione ipsius pene prestat bonum immeritum. Cum enim pena iusta sit, bona est; mala vero est sustinenti. Ipsa igitur pena, in quantum huiusmodi, non est bona sustinenti, licet ex parte alia, unde scilicet pena non est, sed vel delicti purgacio, vel a delicto preservacio, vel paciencie probacio, bona sit sustinenti. Cum ergo bona sit unde pena est, et non sustinenti, restat quod alii, utpote ei qui per penam inflictam vindicatur.

Non enim infligit Dominus penam nisi pro delicto, vindicans eum [enim MS] in quem delictum est. Ipsa igitur pena iusta est et bona illi qui vindicatur. Non autem vindicatur quis a Domino quia vindicari meruit, sed quia iustus est Dominus, reddens unicuique secundum opera sua. In inflictione igitur pene est boni immeriti prestacio. In omni ergo operatione Dei est prestacio boni

quod non meruit cui prestatur bonum illud, et ita misericordia, que in Deo est voluntas prestandi bonum inmeritum.

Item, qui prestat quod prestare debet iuste facit. Est autem iusticia rectitudo voluntatis servata propter se. Rectum vero est unumquodque cum est sicut esse debet. Voluntas ergo que est sicut esse debet iusticia est, et quod a tali voluntate procedit, a iusticia procedit. Omnis autem prestacio boni quod prestat Deus procedit a voluntate eius in quantum est sicut esse debet. Procedit igitur a iusticia, et iuste fit. Non enim prestatur bonum a Domino quod non debeat prestare eius immensa bonitas. Comparacione igitur facta ad bonitatem et equitatem prestantis, quicquid prestatur a Domino debitum est prestari, et ita iustum est. Comparacione /106vb/ vero facta ad recipientem, bonum prestitum indebitum est, et ita est pertinens ad misericordiam donantis.

In omni operatione igitur Domini est prestacio boni debiti et indebiti. Debiti dico de bonitate et equitate prestantis, indebiti de merito recipientis. Omnis enim operacio Domini iusta est, quia debet eam facere de sua bonitate; misericors est, quia non est debita meritis recipientis. Et non solum operationes eius speciales iusticia et misericordia informantur, sed etiam ipse operationes universales, in specialibus existentes, si respiciantur solum universalitate sua, invenientur habere iusticiam et misericordiam. Et cum omnis operacio Dei a summa iusticia procedit, non potest esse aliqua eius operacio iustior quam sit. Unde pena que infligitur peccantibus, licet sit minor condigna, non potest esse magis iusta, quia si esset condigna iustior esset et magis debita quoad demerita peccantis, sed talis est indebita quoad bonitatem infligentis. Ab eo vero quod pena est talis qualis esse debet de bonitate et equitate infligentis, denominatur simpliciter [similiter MS] iusta, et non ab eo quod est talis qualis esse deberet de exigencia demeritorum peccantis. Posset igitur omnis pena quam infligit Dominus quoad quid esse iustior quam sit, simpliciter autem iustior nequaquam. Potest tamen operacio eius esse magis misericors, quia quanto magis est bonum et minus meritum, tanto misericordius re tractandum. Hec igitur intencio cadit super inequalitatem boni prestiti et meriti eius cui prestatur. Sed eius operacio, cum equalis sit et commensurata rectitudinei voluntatis sue, et ab hac equalitate denominetur iusta, patet quod aliqua eius operacio non recipit intencionem in hac iusticia.

Item, prestare bonum immeritum misericordia est, sed hoc totum misericordem prestare bonum immeritum iustum est et equum. Videtur etiam quod Deus, in quantum punit aliquem, misericorditer agit cum eo quem punit, quia in quantum dat flagellum temporale dat revocatorium a malo, et sic dat ei bonum. Preterea [Papa MS] infligendo quamcumque penam manifestat ei cui infligit penam illam suam iusticiam. Dans igitur flagellum dat /107ra/ manifestacionem iusticie. Hoc autem magnum bonum est. In quantum igitur est flagellans aliquem, et ita suam iusticiam ei manifestans, prestat ei magnum bonum immeritum. Ita etiam dans cecitatem ceco nato ut ipsa cecitas esset glorie manifestacio, magnum bonum prestitit.

Item, misericorditer agit dans diminucionem pene condigna, non solum diminucionem acerbitatis, sed etiam, ut puto, diminucionem duracionis. Licet enim pena dampnati infinita sit duracione ex parte posteriori, quia tamen non est utrimque infinita, sed terminata ex parte anteriori, recipit diminucionem ex ea parte qua finita est, id est ex parte anteriori, cum scilicet tardius incipit pena dampnati quam condignum esset eam incipere. Ad hanc partem itaque misericordie spectat, quod Dominus hic permittit malos diu prosperari, sicut econtra misericorditer agit cum bonis, cito eos rapiens de huius vite erumpnis.